A septem; et cauda sua trahebat tertiam partem stellarum cœli, et misit eas in terram: et draco stetit ante mulierem quae erat paritura, ut cum peperisset, filium ejus devoraret. Et peperit filium masculum, qui recturus erat omnes gentes in virga ferrea: et rapitus est filius ejus ad Deum et ad thronum ejus: et mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum a Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta. Hæc ibi summatim de muliere et draconе. Horum vero solutionem nancisci verbisque exponere, majus quid est quam pro nostra facultate. Audendum tamen, de illo fretæ qui jussit scrutari Scripturas⁵⁰. Cujus sententiae si et vos estis, nihil verebor ad rem aggredi. Omnino enim ignoscetis, si exquisitam ejus loci intelligentiam, pro ingenii tenuitate non satis assequi valeam.

B pro ingenii tenuitate non satis assequi valeam.

Quæ apparuit in cœlo amicta sole mulier, et coronam habens stellarum duodecim, cui ad pedes luna subsidet, quæ parturit et cruciatur ut pariat, ipsa proprie est, exacta veri ratione ac intelligentia, o virgines, mater nostra, nempe virtus quædam in se ipsa ac vere existens a filiis distincta: quam prophetæ, pro conspectu ac argumento eorum quæ seruntur, quandoque quidem Hierusalem appellant, interdum vero Sponsam, aliquando Sion montem, nonnunquam templum et tabernaculum Dei. Nam quæ virtus studet cupidique illuminari apud prophetam, clamante ad eam Spiritu⁵¹, Illuminare, illuminare, Hierusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Ecce tenebræ operient terram, et caligo populos: super te autem orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Et ambulabunt reges in lumine tuo, et gentes in splendore ortus tui. Leva in circuitu oculos tuos, et vide: omnes isti congregati sunt; venerunt tibi. Filii tui de longe venient, et filiae tuæ super humeros sustollentur; est Ecclesia, cujus filii magno undique concursu post resurrectionem venientes, in ejus confluent sinum. Hæc nimirum, suscepto, quod nullum novit occasum, lumine, velut stola, Verbi splendore induita

D latatur. Quo enim alio pretiosiori speciosiorive ornatu comptam decebat sponsam Domino adduci, lumen sicut vestimentum nactam, cujus et cultus gratia ad Filii nuptias a Patre vocaretur? Eia agite, ratione comite ascendentibus, haud secus ac nuptui tradendas virgines atque thalamos exspectantes, mulierem magnam conspicite, puram undique et illibatam stabilemque, nec quidquam lucis radiis imparem vibrantem pulchritudinem: et pro stola quidem, ipsa luce vestitam; pro lapidibus autem

⁵⁰ Joan. v, 39. ⁵¹ Isa. lx, 1-4.

(15) *Tρέψωσιν.* Sic ambo manuscripti et optimæ quæque editiones Apocalypsis XII, 6; unde corrigendæ videntur illæ quæ legunt *ἐκτρέψωσιν*. Ed.

pretiosis, splendentibus stellis circum caput ornatum. Quod enim nobis vestis, hoc illi lux; et quod nobis aurum aut pellucidi lapilli, hoc illi stellæ. Stellæ vero non vulgares illæ quæ in aspectibili sitæ sunt loco, sed aliæ quædam potiores lucidioresque, adeo ut hæ quas cernimus, nihil nisi illarum pictæ imagines ac imperfecta simulacra esse videantur.

CAP. VI. Ecclesiæ opera, filiorum in baptismo parturitio. Luna in baptismo : plenilunium Christi passionis.

Jam lunæ mulier insistere dicitur. Lunæ symbolo, illorum, ni fallor, designata fide, qui per lavacrum a corruptione mundantur : propterea quod ejus lumen aquæ tepidæ prope affine videatur, quodque ex luna humida omnis substantia pendeat. Super lunam itaque sortemque nostram ac electionem stat Ecclesia, pro lunæ quasi conspectu, interim parturiens quoad intraverit plenitudo gentium, ac animales in spiritales regenerans ; quo ipso et mater est. Ut enim mulier, informi viri suscepto semine, certo mensium orbe integrum hominem concipit partuque effundit, similiter et quis dixerit eos qui ad Verbum confugiant, Ecclesiæ utero continue concipiendos et ad Christi similitudinem formamque effingendos certis temporum periodis, beatorum illorum sæculorum cives præstari. Quare astare illani lavacro necesse est, eos generantem qui illo intinguntur. Hoc enim modo et selēnē (hoc est luna) vocatur ea quam circa lavacrum obtinet vis, quoniam néon scélæs (*novum scilicet jubar*) renovati, qui regenerantur (hoc est, *novam lucem*) spargunt. Unde et neophytis (*recens scilicet illuminati*) per quamdam circumlocutionem vocantur : qua nimirum spiritale illis plenilunium secundum passionis periodum ac recordationem semper novum exhibet, quoad et perfectum lumen magnæ diei illi oriatur.

CAP. VII. Mulieris partus in Apocalypsi, non ipse Christi, sed fidelium in lavacro.

Sin vero quis (neque enim grave sit palam denuo loqui) ægre ferens dictis objiciat : Quæ est hæc, quamque ad mentem Scripturæ hujus expositio, o virginis, cum utique Apocalypsis masculum ab Ecclesia generari definiat : vos autem istum Ecclesiæ partum sic interpretamini, ut in iis qui per baptismum regenerantur impleri doceatis? huic ita respondebimus : Atqui ne tibi, vitilitigator argute, facile fuerit ostendere, Christum esse istum cuius

(17) *Kai προσληψεως ἡμῶν.* Vox theologica, de Christi humana natura sæpius usurpata, quæ sic a Verbo assumpta, nosque in illa. Hicque adeo, nostra fides et πρόσληψις, fideles sunt et qui Christo accedunt, ejusque sors et hereditas baptismi initiatione fiunt ; quam lunæ symbolo designari auctor est Methodius, ob aquarum cum ejus luce affinitatem ac necessitudinem. Fallentibus oculis Possinius ac si esset προλήψεως, et persuasionem ; itemque Allatius, *anteceptam animo informationem*, cum ambo ediderint, quod loci ratio postulat, προσλήψεως. Fesellit τὸ πίστεως, quasi ea voce Methodius fidei assensum, non ipsos magis fideles significet, ea baptismi intinctione, quasi parturiente Ecclesia,